



# 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 8 日

上場会社名 株式会社CRCソリューションズ (コード番号：9660 東証第一部)  
(URL <http://www.crc.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長執行役員 杉山 尋美  
問合せ先責任者 財務経理部長 菖蒲田 徹 (TEL：(03)5634 5630)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	41,492	(12.2)	2,422	( 8.7)	2,545	( 3.3)	1,474	( 37.9)
16年3月期第3四半期	36,980	( 2.2)	2,227	(12.0)	2,463	(12.7)	1,069	( 6.3)
(参考)16年3月期	55,028		3,447		3,716		2,186	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	84	05	84	04
16年3月期第3四半期	61	01		
(参考)16年3月期	120	91		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における情報サービス産業界の動向は、経済産業省による情報サービス業の11月の売上高は、前年同月比3.3%と3ヵ月ぶりの増加となり、景気の回復が当業界にも反映して来ているものと判断されます。このような環境下、当社グループは主力であるデータセンター事業におきまして都市型データセンター事業を更に強化するため、第2インターネットデータセンターの開設を2005年4月を目途に進めています。また2003年10月より進めてきましたERP基盤コンポーネント「DREAMER会計」の開発を当第3四半期にて完了し、顧客のERPシステムに関するコンサルから開発ソリューション、ホスティング運用まで一貫したサービスの受託体制の強化に努めております。当第3四半期の売上高は、ソフトウェア開発が前年同期比で減少となりましたが、情報処理サービスが好調に推移したこととアサヒビジネスソリューションズ株式会社を子会社化したことにより、前年同期比4,512百万円増(同12.2%増)の41,492百万円となりました。経常利益は、前年同期比81百万円増(同3.3%増)の2,545百万円、四半期純利益は前年同期比404百万円増(同37.9%増)の1,474百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	27,984	16,664	59.5	949 61
16年3月期第3四半期	23,910	14,226	59.5	811 51
(参考)16年3月期	29,397	15,705	53.4	892 05

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,733	41	700	3,884
16年3月期第3四半期	2,177	360	366	1,076
(参考)16年3月期	331	431	338	2,803

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末における財政状態は、前連結会計年度末に比べて、売掛金の回収等により流動資産が1,220百万円減少し、一方、買掛金の支払等により流動負債も1,679百万円減少いたしました。これらの結果、総資産は1,413百万円減少し、27,984百万円となりました。

株主資本が前連結会計年度末に比べ958百万円増加し、総資産が1,413百万円減少したことにより、株主資本比率は前連結会計年度末の53.4%から59.5%に増加いたしました。

## (連結キャッシュ・フローの概況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益2,492百万円、法人税等支払額796百万円等により1,733百万円の資金流入となりました。前年同期比3,911百万円と大幅に改善した主な理由は、前年に退職給付引当金において一過性の支出(年金制度変更による特別掛金)1,872百万円があったこと及び売上債権・たな卸資産・仕入債務の増減によるキャッシュ・フローの改善額1,358百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、貸付金の減少327百万円、連結子会社である平成情報サービス株式会社の株式30%買取りによる支出178百万円、ソフトウェアの取得による支出109百万円等により41百万円の資金流入となり、前年同期比402百万円の支出減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済340百万円及び配当金の支払い383百万円等により700百万円の資金流出となり、前年同期比1,067百万円の収入減少となりました。

この結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べて1,081百万円増加いたしました。

## 【参考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	60,000	4,000	2,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 121円50銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績につきましては、下期より回復を予想していたソフトウェア開発が、受注競争も厳しく回復遅れになっているものの、データセンター事業を中心とした情報処理サービスが堅調に推移しており、連結業績予想(平成16年11月1日発表)は変更ありません。

ただし、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
( 資 産 の 部 )		%		%			%
流 動 資 産	15,750	56.3	13,134	54.9	2,616	16,971	57.7
現 金 及 び 預 金	3,979		1,162		2,816	2,882	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	6,236		6,114		122	8,634	
た な 卸 資 産	3,401		4,133		731	2,622	
繰 延 税 金 資 産	634		921		286	1,265	
そ の 他	1,505		837		668	1,604	
貸 倒 引 当 金	6		35		28	36	
固 定 資 産	12,233	43.7	10,776	45.1	1,456	12,426	42.3
1. 有 形 固 定 資 産	4,294	15.3	4,764	19.9	469	4,513	15.4
建 物 及 び 構 築 物	2,322		2,505		183	2,460	
土 地	1,696		2,097		401	1,792	
そ の 他	276		161		114	261	
2. 無 形 固 定 資 産	1,221	4.4	590	2.5	631	802	2.7
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	6,716	24.0	5,421	22.7	1,295	7,110	24.2
投 資 有 価 証 券	3,450		3,395		55	3,548	
長 期 差 入 保 証 金	1,660		1,782		122	1,882	
前 払 年 金 費 用	1,274		-		1,274	1,365	
繰 延 税 金 資 産	130		131		1	104	
そ の 他	233		148		85	241	
貸 倒 引 当 金	32		36		3	32	
資 産 合 計	27,984	100.0	23,910	100.0	4,073	29,397	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		増 減 金 額	前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
流 動 負 債	8,649	30.9	7,499	31.4	1,150	10,329	35.1
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	4,003		3,368		635	4,985	
短 期 借 入 金	440		1,070		630	390	
未 払 法 人 税 等	156		103		52	539	
賞 与 引 当 金	924		833		91	1,796	
そ の 他	3,125		2,124		1,000	2,618	
固 定 負 債	2,236	8.0	1,876	7.8	359	2,769	9.5
長 期 借 入 金	370		810		440	760	
繰 延 税 金 負 債	1,030		339		690	1,110	
退 職 給 付 引 当 金	201		246		44	185	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	133		215		81	214	
そ の 他	500		265		234	499	
負 債 合 計	10,885	38.9	9,375	39.2	1,510	13,099	44.6
( 少 数 株 主 持 分 )							
少 数 株 主 持 分	433	1.6	309	1.3	124	592	2.0
( 資 本 の 部 )							
資 本 金	1,922	6.9	1,908	8.0	13	1,908	6.5
資 本 剰 余 金	2,708	9.7	2,694	11.3	13	2,694	9.1
利 益 剰 余 金	10,919	39.0	8,780	36.7	2,139	9,897	33.7
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,132	4.0	862	3.6	270	1,229	4.2
為 替 換 算 調 整 勘 定	18	0.1	19	0.1	1	24	0.1
自 己 株 式	0	0.0	0	0.0	-	0	0.0
資 本 合 計	16,664	59.5	14,226	59.5	2,438	15,705	53.4
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	27,984	100.0	23,910	100.0	4,073	29,397	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期		前 第 3 四 半 期		増 減	前連結会計年度	
	(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)			(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	金 額	百 分 比
		%		%			%
売 上 高	41,492	100.0	36,980	100.0	4,512	55,028	100.0
売 上 原 価	34,574	83.3	30,559	82.6	4,014	45,861	83.3
売 上 総 利 益	6,918	16.7	6,420	17.4	498	9,166	16.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,496	10.8	4,192	11.4	303	5,719	10.4
販 売 費	2,215	5.3	2,286	6.2	71	3,009	5.5
一 般 管 理 費	2,280	5.5	1,905	5.2	375	2,709	4.9
営 業 利 益	2,422	5.9	2,227	6.0	194	3,447	6.3
営 業 外 収 益	141	0.3	249	0.7	107	287	0.5
受 取 配 当 金	20		115		94	117	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	67		89		22	98	
そ の 他	53		43		9	71	
営 業 外 費 用	18	0.1	12	0.0	6	17	0.0
支 払 利 息	13		12		0	16	
そ の 他	5		0		5	0	
経 常 利 益	2,545	6.1	2,463	6.7	81	3,716	6.8
特 別 利 益	0	0.0	37	0.1	36	1,934	3.5
特 別 損 失	52	0.1	588	1.6	535	1,789	3.3
固 定 資 産 売 却 損	33		-		33	26	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		106		106	251	
割 増 退 職 金	-		147		147	269	
退 職 給 付 一 部 終 了 損	-		179		179	436	
そ の 他	18		155		136	805	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,492	6.0	1,913	5.2	579	3,861	7.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	388	0.9	217	0.6	170	756	1.3
法 人 税 等 調 整 額	592	1.4	598	1.6	5	873	1.6
少 数 株 主 利 益	36	0.1	27	0.1	9	44	0.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,474	3.6	1,069	2.9	404	2,186	4.0

### 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕		前 第 3 四 半 期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		前 連 結 会 計 年 度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕	
		金 額		金 額		金 額	
( 資 本 剰 余 金 の 部 )							
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		2,694		2,694		2,694	
資 本 剰 余 金 増 加 高							
新株引受権の権利行使による増加高	13	13		-		-	
資 本 剰 余 金 期 末 残 高		2,708		2,694		2,694	
( 利 益 剰 余 金 の 部 )							
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		9,897		8,125		8,125	
利 益 剰 余 金 増 加 高							
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,474	1,474		1,069		2,186	
利 益 剰 余 金 減 少 高							
配 当 金	385			350		350	
役 員 賞 与	66	452		64		414	
利 益 剰 余 金 期 末 残 高		10,919		8,780		9,897	

#### 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)	前第3四半期 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)	増 減	前連結会計年度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,492	1,913	579	3,861
減価償却費	399	310	88	419
売上債権の減少額	2,397	2,609	211	897
たな卸資産の増加額	778	1,948	1,169	371
仕入債務の減少額	982	1,383	400	699
退職給付引当金の増加額(減少額)	16	1,999	2,015	2,199
その他の	1,018	363	655	205
小計	2,525	861	3,387	1,703
利息及び配当金の受取額	21	12	8	112
利息の支払額	15	12	3	14
法人税等の支払額	796	1,314	518	1,469
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,733	2,177	3,911	331
投資活動によるキャッシュ・フロー				
短期貸付金の純減額(純増額)	327	-	327	67
定期預金の預入による支出	15	85	69	79
有形固定資産の取得による支出	71	44	27	60
固定資産の売却による収入	105	-	105	38
子会社株式の取得による支出	178	31	146	31
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	-	-	10
投資有価証券の取得による支出	5	224	218	241
その他の	119	25	144	19
投資活動によるキャッシュ・フロー	41	360	402	431
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増額	-	680	680	-
長期借入れによる収入	-	1,000	1,000	1,000
長期借入金の返済による支出	340	950	610	1,000
新株引受権の権利行使による収入	27	-	27	-
配当金の支払額	383	346	36	350
ファイナンス・リース債務の返済による支出	34	-	34	-
その他の	30	16	46	11
財務活動によるキャッシュ・フロー	700	366	1,067	338
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	9	15	14
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,081	2,179	3,261	453
現金及び現金同等物の期首残高	2,803	3,256	453	3,256
現金及び現金同等物の期末残高	3,884	1,076	2,807	2,803